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ABSTRACT

Martykánová, Eliška

Západočeská univerzita v Plzni. Duben, 2013

VÝUKA SLOVNÍ ZÁSOBY POMOCÍ PŘÍBĚHŮ V HODINÁCH ANGLICKÉHO

JAZYKA NA 1. STUPNI ZŠ

Supervisor: Mgr. Danuše Hurtová

Tato diplomová práce se zabývá zaváděním nové slovní zásoby pomocí

příběhů v hodinách anglického jazyka na 1. stupni základní školy. Cílem této práce

bylo odpovědět na 2 výzkumné otázky:

1. Je vyprávění příběhů vhodnou technikou k prezentaci nové slovní zásoby?

2. S jakými ohlasy se tento způsob prezentace setkává u dětí?

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretická a praktická. Teoretická část

je rozdělena do čtyř podkapitol. Poskytuje základní informace o žákovi na prvním

stupni ZŠ a popisuje specifika vyučování anglického jazyka s oporou o Rámcový

vzdělávací program. Dále charakterizuje termín slovní zásoba, a blíže popisuje její

první výukovou fázi – prezentaci. V neposlední řadě vyzdvihuje význam užití

příběhů ve výuce anglického jazyka. Praktická část blíže seznamuje se zvolenými

metodami výzkumu, kterými v tomto případě byli experiment a dotazník. Výsledky

jsou znázorněny pomocí grafů a opatřeny komentářem.

Z výsledků výzkumu je patrné, že příběhy do hodin anglického jazyka patří

a mohou být využity jako netradiční způsob prezentace nové slovní zásoby. Žáci

tuto metodu vítají a v kontrolních cvičeních dosahují velmi dobrých výsledků.
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1 ÚVOD

Vyučování cizího jazyka je dnes běžnou součástí základního

vzdělání, které je v našem státě dětem poskytnuto. Jakkoli se mohou různit názory

na nejvhodnější dobu zařazení cizího jazyka, o nutnosti učit se cizím řečem nejsou

spory. V této práci budeme přemýšlet nad základním kamenem znalosti jazyka –

slovní zásobou. Tato práce mapuje fázi prezentace nové slovní zásoby

v anglickém jazyce pomocí příběhů.

Vyprávění příběhů je způsob komunikace, který mimoděk používáme každý

v běžném životě. Lidé jsou přirozenými vypravěči. Když sdělují, jak probíhala jejich

cesta do práce či jak trávili svůj volný víkend, vyprávějí svůj příběh. Rozhodují se,

co sdělí na začátku, co na konci, jaké informace jsou nadbytečné či jak zvýší

zvědavost u naslouchajícího. Právě fakt toho, že příběhy používáme v našich

životech přirozeně, přímo vybízí k prozkoumání možnosti jejich využití

v rozšiřování slovní zásoby v hodinách anglického jazyka. Každodenní setkávání

učitele s jeho žáky a jeho výběr učebních metod výrazně formují jejich sociální

rozvoj. Vyprávění příběhů je jednou z mnoha možných vyučovacích metod, které

má učitel k dispozici, aby u žáků dokázal vzbudit zájem o učivo a motivoval je

k usilovné práci.

V této diplomové práci budeme hledat odpovědi na následující otázky:

Je vyprávění příběhů vhodnou technikou k prezentaci nové slovní zásoby?

S jakými ohlasy se tento způsob prezentace setkává u dětí?

Otázka efektivity a názorů na prezentování nové slovní zásoby tímto

způsobem byla zjišťována u dětí na prvním stupni základní školy. Důvodem bylo

zvýšení motivačního faktoru užití příběhu v hodinách právě u dětí mladšího

školního věku.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola nás blíže seznámí se

zvoleným tématem práce a s výzkumnými otázkami, které budou silně ovlivňovat

náš směr přemýšlení. Druhá kapitola blíže mapuje teoretické pozadí tématu.

Teoretický rozbor soustřeďuje poznatky o námi zvolené věkové skupině žáka na
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prvním stupni a specifika vyučování anglického jazyka s oporou o Rámcový

vzdělávací program. Dále se zabývá slovní zásobou, její výukou a blíže popisuje

její první fázi – prezentaci. V neposlední řadě je tato kapitola věnována příběhům.

Je zde popsáno, jaké jsou znaky příběhu a jaké výhody poskytuje jejich užití ve

školních třídách. Jsou zde také zařazeny praktické tipy k co nejefektivnějšímu

používání, které je možno najít v odborných knihách zabývajících se tímto

tématem. Třetí kapitola, metody výzkumu, poskytne bližší informace týkající se

mnou vybraných metod. Čtvrtá kapitola zpracovává výsledky výzkumu a opatřuje

je komentáři. Poslední kapitola, závěr, stručně shrnuje nashromážděné poznatky

týkající se zvoleného tématu. Hodnotí výsledky získané výzkumem. Práce je

doplněna seznamem použité literatury, z níž na tomto místě musím jmenovat

knihu The storytelling handbook for primary teachers, jejíž autorkou je Gail Ellis,

která přinesla mnoho netradičních podnětů v oblasti praktického využití příběhů.
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2 TEORETICKÝ ROZBOR

Teoretická část umožní nahlédnutí do problematiky zavádění nové slovní

zásoby v hodinách anglického jazyka žákům prvního stupně, a to konkrétně

pomocí užití příběhu. Tato kapitola poskytuje základní informace o tom, kdo je

žákem prvního stupně, jaké jsou obecné znaky tohoto vývojového období a jak do

vyučovacího procesu zohlednit žákův specifický učební styl. Zároveň mapuje

problematiku výuky slovní zásoby, a to konkrétně její prvotní fáze – prezentace –

s oporou o závazné pedagogické dokumenty. V neposlední řadě se v této kapitole

věnuje pozornost samotným příběhům. Jaký je jejich vývoj, jaké výhody práce

s nimi vyučujícímu poskytuje a v neposlední řadě, jak příběhy vyprávět.

2.1 ŽÁK NA PRVNÍM STUPNI

Při přemýšlení nad tématem volby vyučovacích technik vhodných pro žáky

na prvním stupni je dobré si uvědomit obecné znaky pro dané vývojové období.

Vstup do školy zásadně mění dosavadní způsob života a převažuje učební

činnost. Dítěti také rovnoměrně přibývají práva a povinnosti. Role školáka není

volitelná, ale stává se aktuální v době, kdy dítě dosáhne požadovaného věku

a jisté vývojové úrovně, která je charakterizována jak po stránce fyzické, tak

duševní. Mladším školním věkem je označováno období od 1. do 5. třídy, tedy

časový úsek od 6/7 do 11/12 let. Ve stadiu školního dozrávání postupně dochází

k velkému množství pokroků v rozvoji osobnosti žáka, například v rozvoji

poznávacích procesů, myšlení, citů či vůle. (Kuric, 1986, str. 143) Jaké jsou

konkrétní vývojové znaky období mladšího školního věku? Jaké jsou učební styly

jednotlivých žáků ve třídách? A jakým způsobem tyto znaky a styly ovlivňují práci

učitele při přípravě hodin?

2.1.1 ROZVOJ POZNÁVACÍCH PROCESŮ

Z hlediska rozvoje poznávacích procesů žáka, mezi které patří například

myšlení, paměť, pozornost či fantazie, jsou zaznamenány velké změny a pro

pedagoga je velmi důležité rozumět obecně platným mechanismům, které jsou pro
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dané pětileté období specifické, a respektovat je při volbě učiva a metod

v jednotlivých ročnících.

Jednou z oblastí, která prochází výraznými změnami, je dětské myšlení.

„Postupně se rozvíjí pojmové myšlení, i když v prvních dvou letech školní

docházky je ještě těsně spjato s konkrétními předměty a jevy, takže převládá

myšlení konkrétně pojmové. V dalších dvou letech se vlivem systematického

vyučování rozšiřuje okruh vědomostí a představ žáků a následkem toho se

formulují předpoklady abstrakce a zobecňování.“ (Kuric, 1986, str. 143) Dalším

poznávacím procesem, který má učitel za úkol aktivizovat, je pozornost žáka.

Výchova pozornosti je nesmírně důležitá. Právě díky uvědomělému vnímání může

docházet k osvojení učiva. Rozvoj pozornosti je také odvinut od aktivity učitele.

Přesněji od jeho volby konkrétních vyučovacích metod za účelem podchycení

a usměrnění žákovy pozornosti. Je známo, že se záměrná pozornost může

transformovat do pozornosti bezděčné, je-li předmět pozornosti pro žáka atraktivní

či citově blízký. (Kuric, 1986, str. 161) Výhody aktivizace žákovy pozornosti

pomocí vyprávění příběhů jsou zmíněny v další podkapitole.

Jako podpůrnou metodu podněcování žákovy pozornosti může sloužit


[…]


woman, “you did catch him, and you let him go again; he is sure to do it. Go at

once.” The man still did not quite like to go, but did not like to oppose his wife, and

went to the sea.

When he got there the sea was all green and yellow, and no longer so

smooth; so he stood still and said,

“Flounder, flounder in the sea, Come, I pray thee, here to me;

For my wife, good Ilsabil, Wills not as I’d have her will.”
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Příloha č. 3 – Text příběhu po úpravě

The Fisherman and His Wife
Once upon a time there was a Fisherman who lived with his wife in a hut on

a cliff close to the sea, and every day he went fishing. Once, as he was sitting in

his boat fishing , he suddenly brought out a fish, a goldfish. Then the goldfish said

to him, “Please Fisherman, let my go. Put me in the water again. OK, this goldfish

can talk. I will let it go, said the Fisherman. And he did. Then the Fisherman went

home to his wife. “Wife, listen to me. said the fisherman. I caught a goldfish, who

talked to me. Wow, said his wife. I did let it go back to sea. Are you stupid? Go

back and make a wish. I dont like this hut. I want something bigger, I want a

cottage, said the fisherman´s wife.

So the fisherman came to the sea and called: My dear goldfish, hear my

small wish.The goldfish says: What do you want? My wife doesn´t like our hut. My

wife wants a cottage. Ok, You let me go. You and your wife will have a cottage.

And there was a cottage on the cliff.

But his wife wasn´t happy for long. I don´t like this cottage. It´s too small for

us. I want something bigger, I want a deteched house. So the fisherman came to

sea and called: My dear goldfish, hear my small wish. The goldfish says: What do

you want again? My wife doesn´t like our cottage. My wife wants a deteched

house. Ok, You saved my life. And there was a cottage on the cliff.

But his wife wasn´t happy with the deteched house for long. I don´t like this

house. It´s too small for us. I want something bigger and special, I want a

lighthouse. So the fisherman came to sea and called: My dear goldfish, hear my

small wish.The goldfish says: What do you want again? My wife doesn´t like our

deteched house. My wife wants a lighthouse. Ok, You saved my life. You and your

wife will have a lighthouse. And there was a lighthouse on their cliff.

But his wife wasn´t happy with the lighthouse for long. I don´t like this

lighthouse. It´s too small for us. I want something bigger and special, I want a

castle, because I want to be a gueen.So the fisher man came to sea and called:

My dear goldfish, hear my small wish. The goldfish says: What do you want again?

My wife doesn´t like our lighthouse. My wife wants a castle. She want to be a

gueen.
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Ok, You saved my life. You and your wife will have your castle. But listen.

This is your last wish.There was a castle on their cliff.

But the castle was so heavy, that the cliff started to fall apart. Castle fell into

the sea. The fisherman with his wife built a new hut.
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Příloha č. 4 – Pracovní list

Circle the right word

chair

hut

hat castle

Match the picture with the words.

1

2

3

1

2

3

lighthouse

candle

castle cottage

deteched

house

cliff

hut

cottage
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Příloha č. 5 – Dotazník

Zakroužkuj nejvhodnější odpověď:

Probíhala někdy dříve u tebe ve třídě hodina založená na vyprávění příběhu?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

Chtěl bys znovu hodinu AJ, ve které by se vyprávěl příběh?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

Vyhovovalo ti vyprávění paní učitelky (rychlost řeči, změny hlasu, pohyb

těla)?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

Máš nějaké návrhy na zlepšení hodiny? Napiš je sem:

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………
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Příloha č. 6 – Obrázky a slovní karty užité během vyprávění a testování

GOLDFISH

CLIFF FISHERMAN CASTLE

DETECHED

HOUSE

COTTAGE

HUT

LIGHTHOUSE
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Příloha č. 7 – Odpovědi žáků otázku č. 4 v dotazníku
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Příloha č. 8 – Pracovní list doplněn komentářem

Cvičení na rozpoznání významu a grafické podoby slova

2) Circle the right word.

Z tohoto cvičení mohl žák získat 2 body. Žáci měli za úkol zakroužkovat

slovo, které odpovídá obrázku.

chair

hut

hat castle

3) Match the pictures with the words.

Z tohoto cvičení mohl žák získat 2 body

lighthouse

candel

castle cottage

deteched

house

cliff

hut

cottage
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Cvičení na rozpoznání významu a mluvené podoby slova

1) Z tohoto cvičení mohl žák získat 2 body

Vyučující vyřkl 3 slova. Pokud žák rozpoznal v pronesených slovech to, které je na

obrázku, zakroužkoval příslušné číslo.

4) Slovní zadání učitele: Draw a fisherman in his boat.

Z tohoto cvičení mohl žák získat 2 body

1

2

3

1

2

3
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SUMMARY

The diploma thesis is concerned with implementing new vocabulary through

stories narrated in English lessons in primary schools. The goal of this work is to

answer two research questions:

1. Is narration of stories a suitable technique for presenting new

vocabulary?

2. How do children react on this kind of presentation?

The thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The

theoretical part is divided into four subchapters. It gives basic information

regarding pupils of lower primary school and describes specifics of teaching

English on the background of RVP (Framework Education Programme). The work

also elaborates on what is meant by vocabulary and further specifies its first part –

presentation. Finally, the thesis argues why it is important to use stories in English

lessons.

The practical part includes closer look on chosen research methods, which

were in this case an experiment and a questionnaire. Results are illustrated in

graphs and have their own commentaries.

The results of the research show that stories are an important part of

English lessons in primary schools and can be used as an alternative way of

presenting new vocabulary. Pupils enjoy this method and score high in tests

following it.