Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodotogy, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Eliška Martykánová

Títle: Výuka slovní zásoby pomocí příběhů v hodinách anglického jazyka na 1. stupni ZŠ

Length: 58

Text Length: 45

Assessment Criteria Scale Comments
lntroduction is well written, brief,
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents an overview of the thesis.

Outstandins
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Přehledný, informativní úvod

2. Literature review is comprehensive and
complete. lt synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. lt shows the author's
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Outstandins
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Správný výběr relevantních
teoretických informací s důrazem na
podrobný popis prezentace slovní
zásoby a r4iznam příběhů v komunikaci.
Yýrazný prostor je rovněž věnován
přípravě na vyučovací hodinu
s příběhem (uÍběr příběhu, uspořádání
třídy, využití obrázků, apod.)

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description of the
research methodology. lt discusses
why and what methods were chosen
for research. The research
methodology is appropriate for the
identified research questions.

Outstandinq
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Velmi podrobná a rniborně napsaná
kapitola' Užité metody se opírají o
odborné metodologické zdroje.

4. The results/data are analyzed and
interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. lt
addresses the applications and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

Outstandins
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Prezentace výsledků výzkumu je
přehledná, doplněná dobře
vypracovanými grafy, rnizkum né otázky
jsou jasně zodpovězeny.

5. The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the author's expertise in this area.

Outstandine
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Z práce je patrné, že autorka je
tématem na nejvyšší míru zaujata,
svědčí o tom i zařazení experimentu,
který autorka ve třídách sama
prováděla. Závěry jsou učiněny
zodpovědně, práce rozhodně znamená
přínos.

The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Outstandins
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Výborné uspořádání textu. Drobné
nedostatky v užití předložkových vazeb,
např': Anotace (Abstrakt):,,.'.vyučování
anglického jazyka s oporou o Rámcový
vzdělávací program." (s oporou
v Rámcovém...), str. 3:,,...jak do
vyučovacího procesu zohlednit
problematiku..." Uak ve vyučovacím
orocesu zohlednit)

7. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstandins
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Celá práce je napsána v českém jazyce,
avšak název úvodní (české) kapitoly s

anotací je anglický ("Abstract").
Práce je sice rozsahem skromnější,
avšak je stylisticky na vysoké úrovni, je
přehledná, informativní a dobře
zorganizovaná. Splňuje požadavky na
akademickÝ text.

Final Comments & Questions

Výborná diplomová práce, jak svým formálním zpracováním a volbou zajímavého tématu, tak svou možností
praktického využití v reálné výuce.
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